
1'OKkOK ZÁPADU 11

do nlchl vadách čtyřmi moťryZ rfftfy na íápadCESI
V_AHER1CE

'
Nic noflho

Výslsdksm panllnl konvencu v

Indianapolis o jsjfml výslsdkti
minulu stručnou iprivti jm při-

mísil neposkytnuto celksrre vsáto

úplni nlo nového íím by ku rozin-itle- f

důlsllt otiiky naft mény

pfUplno tíjlo Konvsncs prolila-li- l

pro ilalý zaklad naíf min

plc btids a dňl"Jne faditl k dři
vějlfm aahavám jel Hikol Hl L
pořádal

ffskA lliírt vydala pá6 fliannl
výkaa rd 17 Ilslop MM ) do konr#

řoku ! Osnámill Jm il

jakých darů dotalo se is zbývají-vi- t

Jmlnl lítfy ($193(11) na rftiné

úfely Z Holek které (ilustruji
nejv lastnějlí Idnalnl éčsl ligy ia-Jí-

nás ponte Jediná: P Klecan

Inán jest
Za f tvro#m na němí chrám

tabernákl stojí rotktádá si stará
osada tntrmonská vysokou zlí
ohraničená v nfl velieré budovy
ďjsii l majetkem církve jsou a Jich!

obyvatelé církvi praldlný d#á
tsk odváděli moaf Datlími lajl-niavosl-

Jsou ťi brána sokoli po
stavená Ilrlgham Yoangem a hrob

léhol u nshol kaliý pravý mormon

ustavili a pomodlit) se neopomene
Z ástavft mormofixkých aaslou

II tél zejména imínky I o

brovský cooperativnl obchodní
ávo I mormonský inárný tam po
čátečnlmi plsmenaml svými Z

M I kUrý! aalolnt byl roku

a ním! Mormoné te vtseb států
okolních obchodují tak le příjmy
léhol pěti millionů ročně přena

hejl

Dallf zajímavosti jil k vůli

pěkné projíldce a krásné pak o

Jsou spolková kasárna Fcrt

Dougla as tři mile od města vídá
lená a na boko poboří Waa'ch as

o 600 stop výíe nrl město telící

Budovy lei l v pěkném parku g

něhož rozkolnou jest vyhlídka jak
nméto tak i na slané jezero dále
telící Jakož i na pohoří Jím! celé
údol! vroubeno Jest

(l'okr4v4(

DEHNI KRONIKA

Onobní Ku slavné inauguraci
našeho nového guvernéra Tannera

pozván byl a národnost naši čestně

yantupoval kolektor táp townu pJ
F Štěpina se spanilou svoji choti

Chicag-k- á "Tribnne" uvádí pleso
vou toilettu paní Siěpinové testá-vajlo- í

i jasně teleného moiré ozdo

bené fialovým sametem a Italkami

Dr Ayerfl nřadovny "Ansociaf- -

ed Charities" praví ve avé zprávě
za měsíc prosinec že nouze zde v

Chicagu jest větií nežli kdy před
tfm byla Celkem bylo 1280 při-

hlášek Dr Ayera varuje cizince

kteří hledají domov před Chica

gem V jatkovém distriktu podáno

bylo 339 žádostí v Knglewood 282

ve Woodlawn 60 v distriktu mezi

29 a 39 iliol 311 v eeveroiáp
distr 425 v ústřední kanceláři

687 Přes 10000 esob průměrně

přespává teď noui na policejních
stanicích

Uaronn Yerkesovl nepodařilo e

přvce jen dostati ee do newyorské
ho klubu "Metropolitan" Ředite
lé klubu dali totiž clenu který jej
tam jako hosta uvésti chtěl náram-

ně srozumitelně na srozuměnou

aby pana Yerkesa nechal přede
dveřmi A to přes to že pan Yer- -

kers má na 5 ave a 08 ul v New

Yorku palác jehož vnitřní zařízení

stálo na $2000000 nepočítajíc v

to obrazárnu která sama má ceny

$2000000 přoe to že paní baron-

ka spí v postelikterá stála $10000
že zvláštní oděvnický umělec i
Francie byl povolán aby navrbl

plány pro její toilettu A tak má

pí baronka — k vůli které hlavně

p Yerkesovi v New Yorku usaditi

ie zalíb'lo — akaženu radost? po
druhé Tady v Chicagu mu taky
ti "nejDoblejšl'' zavřeli dvéře přeď

nosem k vůli čemuž div že pani
baronka nedostala couráv ý psotník
Z toho ale je vidět jaký to je "cha-rakte- r'

ten pan baron Yerkes

kdy! ani jeho milióny té jeho "no- -

blesse nio nespomábajl

Ve HDOUStě aábav masopustních
které se tou dobou v českých kru

zích pořádají a které vzdor těm

zlatým" časům pořád mail dosti

příznivců taujme zajisté vynikají- -

cí místo maškarní ples jejž uspo

řádá Sokol Slovanská Lfpa v sobotu

ne 23 ledna ve avé sínt na

DeKoven ulici Na plesu uspořá
dán bude velkolepý průvod a rozdá-

no bude 10 skvostných prémii Zá

bavy Sokola Slov Lípy Jsou ohvalně

známy svou ušlechtilosti a družno-

stí a není pochyby že také tento

1 l'rav4 psklo ve své domá(no(t
mal mfti tlcvilandký rodák Jir
drák Jhol manllka ruin týdne k

pokatA $25 na 30 dní do robotárny
odomsna byla Taní Jindráková

jtl po delíl dobit od Um byla cbbstu
náile Ikrm klpréhol výstředně poií
nati s počls a konečně I o spáfhánl
slonina se pokusila Předminulé ne

dlíš večer kdyl sedmiletá doerulka

usnula na postli snesla totil papíre
I lu lry nskuplta Je na posteli na

níl ulehla a papíry tspálils majíc v

(ťfiysla iibořft a dceruškou I)uivým
kouřem npoiornf ný manlel poko iKst

se udusit plameny pří črml s po

pálil ra rukou Třesvédčiv se le

Jpho hámaht Js marná vyUbl a při
volal policisty kteří lo lolnice vnikli

udusili plameny a vynense doerulku

na čerstvý viducb v braku ji vakřl- -

sili Matka leltla na posteli špitá
á němoty I ji stáhli postel při
vedli k vědomi a tatklí Před sou

kem nechtěla Jindráková o ničem

věillt Prý není pravda la tapálila
a JpDtli skutečně tuk učinila nepama

tuje se na lo Soudce utnal le taková

léna Jh nebeipečna a naSlídMI jí
$25 útrsty a 30 dni v robotárně

Prý potřebuje příležitost k vystřítli
viní

1 V St Louis řipravuje se "Slo

vanská Ii'p" k pořádáni výročního

"lidského Ditu" a sice pořádán tyl
bude v sobotu 13 února v Národní

Síni řádu ČSP8— Vstupné 2 ctfl

j
V Ktwaunee Wis odbýván

ve dnech 6 až 11 Itdna pátý sjetd
Čťuko-flímnk- o Katolické Podpůrné

Jednoty státu Wisconsin Zvoleni

byli nánledovnl úřadnfei: Předseda

Jnn Psulu t Milwaukee Kaplan rev

Fr Kolář t TiHcb Mills Místopřed-sd- a

Fr Stupka a LaCrosre Tajem-

ník I Jon Junek t Milwaukee Ta

jemnili II Václav Kaisimer i Prairie
du Cbien Pokladník Fr W Stangel

i Tisch Mills Důvěrník I Prok

Valečka s Krok Důvěrník II Fr
Bláha s LaCrosse Důvírník III
Oadř Kolaf s Milwaukee Právní

rádce Fr J Křebla i Milw&ukee —

Š'8tý sjrzd bude odbýván v Milwau

ke dne 3 října 1808 — Orgánem
zvolen id í sto dosavadního 'Katolíka'

chicagský ''Čťchoslovan" — Jednota

wisoensinská trvá od 1 října 1891

spolků Čítá 33 a členů jest 895 ve

třech třídách Jmění má jednota
112228 10 a na podporu vydáno za

dobu trváni přes $30000

mi Mladý krajan p Olío Šrámek

jenž taméetnán jest v elektrárnách

ve Weslfield O J vynaletl neoby-

čejně praktický přístroj pomocí ně-

hož seznali lze na kterém místě byl

přcruícn proud podzemního drátu

elektrického "Magneto" jet jméno
taj'mavého vynálezu Pan Šrámek

obdržel stříbrnou medalii ta'ivlástnl
zásluhu a jméno jeho se objevuje na

čestné listině vynálezců za poslední
měníc — Bystrý krajan Čítá teprve
17 roků

Z Krajan Jan Albrecht s Lincoln

Wis obdržel patent na obilní mlý-

nek — Jsou prý výborné a Jdou mu

dobře na odbyt

"I Asi 28 lelý farmér Váo Pavlík

ve Slovan Wis prižel v úterý min

týdne k vážnému úrazu Při řezáni

řezanky na řezacím stroji roztrhlo se
totiž kolo setrvační a rozlétnuvši se

kusy kola jej těžce poranily na hlavě
a na prsou

1 Počátkem druhého týdne v úno-

ru má se oibvati v Omaze sjezd čili
konference zástupců asi 25 řádů
C 8 P S ze severo západu a jihu ta
účelem porady co činili aby obnovil
ae rotvoj a rotkvět lidů na západě

V Moran Kan učiněn v pátek
▼ noci pokos na vyloupení tamní

banky v nii právó as $5000 na hoto-

vosti se nalétalo Lupiči byli však

při práci nočním hlídačem spozoro-vá-ni

a tak nepořízenou na útěk ae

dáti museli

trii V WUkrriliM

Preludii jKRi kdyl po 7 bo

din nnnf vlak blílil jil se k

Oglen Přijel Jem tam ve středo

po 7 hodině ranní a dělil aaatávka

pro snídani tam ečinlna Kle

sM Jsem so mladým rodákem

p Baldou i Omany kterýl na ná-dra-

tamním místo telegraíUty ia
atárá a Jrdikol v mést! saralm
mnoho toho k vi iént není ujíl ltl
Jsem v krátkosti opit dáte k Jih of

k vlastnímu cíli cesty k slanému

jeaerti
Krajina klron! jm jii jesi

lémřř veskrze obdělána a nejlépe
jest tu vi lěti ony divy jl aavod-flová-

na někdtjtl pociti vytvořili
dovedlo Pole střídaly se tu se

sady jedno stálo následováno dru

hým a vzhledné ony osaly jtl
okny uhánějícího vlaku před tra-

kem se míhaly nejleptírn byly dů

kazem blahobytu jeho! oadniotvo
tmnl po mnohých nesnázích a

tkouěkáoh se dodělalo

Záhy objevilo se nám jfiero ala

né krátce na to zříti bylo véle vel-

kolepého mormonskébo templu a

jil vjížděli jsme do města 'svatých
posledních dnů doSaH LakeCíty
Hlavní památnoatf kterál každo

ročně tísícc cestovatelů do Salt
Lake láká jest mormonský chrám
a světoznámý tabernákl stojící v

parku deset akrů měřícím a těm

také po vystoupení i vlaku platily
prvé moje kroky — Chrám velko-

lepá to budova stoji na místě vy-

hlédnutém k tomu prvním pie
sidentem církve Youngem v

den příchodu mormona do údol!

tamního 24 července 1847 a měří
180 při 09 stopách Základy budo

vy jsou 10 atop širokými a o síle
zdi možno představu učinili si s

toho že ve výšce 100 stop nad pří-

zemí ještě 5 itop širokými jJU
Budova stavěna jest i bílého gra-

nitu přiváženého te vzdálenosti as
20 mil a na obou koncích pnou se

k nebesům tři věže 220 stop vyso-
ké a nichž na prostředni v průčelí
umístněna jest 12$ stop vysoká so

cha anděla "Moroniho" věrné k

poslednímu soudu svolávajícího
Stavba jest nádhernou a daleko

jtSti nádhernější má prý býti zaří-

zení vnitřní to však spatřit! popřá-

no mi nebylo neboť tam pouštěn

je pouze ten kdo v tajnosti církve
mormonské zasvěcen jest Ze církvi

podařilo se postaviti budovu tak

velkolepou divili se nemusíme

uvážíme li že každý věřící ku stav-

bě hřivnou svou přispívali musel a

že tímto spůsobem na stavbu tuto

přes čtyry miliony dolarů sehnáno

Po zevnějším prohlédnuli si bu

dovy té obrátil jsem kroky své k

tabernákl u největšl to místnosti
toho druhu na světě Budova jest
tvaru eliptického má 250 stop dél

ky 150 stop šířky a jest 80 stop
vysokou a celá prostora ta zakryta

jest klenbou v pravdě velkolepou
Cinf-l- i tabernákl již s venčl mocný

dojem tu stane se tento po vstou-

pení daleko ješlě mocněji! Upra-vena-C

jest budova tak že při slav-

nostech církevních až 11000 osob

místa naleznoati v ni může— z těch

pro 9000 jsou tam pohodlná seda
dla—a východy zřízeny jsou tak že

v případu vypuknutí ohně celé to
množství na nejvýše v 5 minutách

vyjiti může Pravou zvláštnost!
kterouž snad žádná jiná budova ve-

řejná pochlubití se nemůže jest
výborná akkuslika následkem kte-

réž i ten v nejvzdátenějším od řeč-

níka místě sedící každé slovíčko

slyšeti může Přesvědčil jnera se o

tom sám neboť slyšel jsem stoje v

jednom konci budovy padnutí

špendlíku kterýž průvodčí v dru
hém konci stojící na kamenoa de
sku byl pustil a podobně jasně sly-

šel jsem leptem ronešenou otárku
zda nyní věřím tomu co mi byl
před tím o akkustice tvrdil Zmín-

ky zaslouží téi obrovské varhany
48 stop Široké mající 2048 plšfal

pro pozvolné italsnf poklalnfah
nol pflobm lakovým aby Um ob-chod- a

nbltfpno nabylo a konáni
pro takový sylm lnkovrf Jíml

by oUh psnéa tvýín a kapitál

pftjeovacl rozmnožen byl Též na-vrlan-o

aby kngřř(im opravnlna
byla avláltnf komÍ4 ku zkoumaní

Ofiikjř ptnélnl a výalsdtk pra

aby kongresu pak e l lol i íi a kdy-

by kongrsa Jmenováni komiso po
dobné odepřel aby úlohu tu zapli-

vala komis předsedou komrnc

jmenovaní výslř Jek prie jejl
předložen byl by konvenci ktrrfcl

by výkonným výborem za uoelern

tím taovu evolina byli

Tikovým Jest výsledek porad
nejpředníjalcb naiich obchodníků

a penéžnlků cd níchl tik rnnoho

toho očekáváno Výsledkem neod-tranin- a

tni Jediná l onéoh obtíží

k jiobl ováleni konverce byli svo

láni neobjasnéna mi jedinká i
temných stránek otisky penfíní i
nedokázáno nikterak U by tito

prokltčtl obchodníci v ctázco této
této lepiích Jasnějších nátorů

míli než páni politikáři v kougro
o A v celém usneíent konvence

není mi Jedinkého návrhu kterýž

by Jii t kongresu podán a v iasopi
ech důkladně rozebrán nebývat
V návrzích tich nent ničeho nové

bo a nemají nikterak váby vétsf

jedině snad k vůli tomu Je v t tle-

ny do prohlášeni zásad této kon-

vence

Co udržení zlatého sáklado mény
nail ae týCe tu probláíení konven-

ce bylo iceU abyteoným neboť o

tom rozhodnuto již bylo při posled-n- l

volbé lidem Ména naSe stála

po dloubou řadu let na základe zla-

tám a po dlouhá jeítS leta na té mže

základe potrvá Jedinkým důleži-

tým nanesením dlužno pokládat i

ono požadující utažení not poklad-
ních Usnášení podoboé bylo oče-

káváno a zároveň očekáváno že

navržena bude cesta kterouž by
toho bei poSkození zájmu obchod-

ních docílili se dalo a v očekáváni

tom veřejnost zklamána Míito
navrženi centy uznáno pouze že

tažením not třeb v řejnost ohro-

žena býtí by mohla žádná náprava
viak nenavržena 8 návrhem tímto
▼elká vétiina lidu našeho nesouhla-- 1

a žádná ze stran politických do

programu avébo jej nepřijme Prav-

du méla konvence v tom že lepSí-h- o

systému bankovního zapotřebí
máme a ie postaráno býti by mělo

0 to aby kapitál po zemi naft lépe
roivrŽen byl a aby míra úroková ve

viecb částech terně jednostejnou
byla— leč do Jaké míry tobo

zákonodárstva docil i ti

e dá jest ovíem otátkou Banky

ajistě i na dále takládány budou

Jedině tam kde podnikatel dobrou

vyhlídku viděti bude a kapitalisté
1 na dále půjčovali budou penise
vé tam kde lid dobrému úvěru se

těší A pravidla tato sajistě pou-

hým přijetím nějakého tákena tmě
niti se nedají

Návrh na jmenováni tvláátnf ko-

mise sotva as bude kongresem při-

jat tak že vypracování žádoucích

oprav svěřeno bude komui předse-
dou konvence ustanovené a ta
otva m letos prací svou hotova

bode a jil předem tvrdili možno

Ie předloha vypracovaná na pod-

kládá Jakýž konvenci navržen)
nikdv ásDěchem se nesetká I

a rek 1807

T ?ÍMk UUraieb bekt4h Ukj
Toěiom ia s Ulli

d vi redíku ru Vylehradn ve pro
siilch národního hnul! $202$

Úhrnný přljm líy činil $9ííoIH

To ík k A i k i s tou slmm co při
(sta do Cbiraga protože míla mti
v krku Vm Bryatt jrdíl no(i
Atiirik'i protols má hned celý po
t livý ďdr - v latu ti
ZkzjíI Hototé u4pořádaí dne 22

t m v Audit riu velikou alavnosť
n ostavu tiaroznt iri škntskho bá

ijlka Kib Burnsa Při slavnosti

olhatcna bude soch lavného bar-- d

T Jme my Ceíl Jinil chlapí
ci My imfni se svými velikány
díla jii ší knval! Vlak Jíme lo
ale taky my ni)' potomci stav

nýt h řfdků ad

V a radmI Plotkestal sh se svou

ordira"d proti vysokým kokrhe-

lům v divadlech ul předmětem závi-

sti (talanlnějšl jeho apolootej
města (iozzolo t II wardy chystá

taky ordinanci — aby se pod seda-

dla připevnily škatule na ty kokr-

hely Achich achich co tak vše

cko takový alderman v Chicagu
mimi míli na staresti aby se stal

svému městu užitečným!

Malým groceristAm hrotí nová
"škodná'' kterou by si měli vzltt

jak o patři na mušku Sešli se zde

totiž k první výroční schůzi naku-

povali drůbeže vajea a másla Zá-

měry tohoto spolku nesoi so k

tomu aby od drsh vymohl slevu

pro vagónové zásylky zboží Tako-výmt- )

způsobem získali by velko-

obchodníků kteří v této příčině
nejsou proti žroutstv! trustů

departme ntštorft a podobných krás-

ných dílek obchodního špekulanstvl
chráněni ničím

Pail A WscÉer
r- -

rnnlioJKMca r
a yrblllk fkí kořtout

Btl (MjH drutiy) k vyho-- J

nt kaidi rány faolMtl b Ule

Objilí: 13IOjiU6il

Vlká krablfika (6 nnet) Uto if
Utni malt) itojl SO ot Na vtnkov

zmlajt tu m jmínl dtl krabiíky
a 1110 joitua Jl-- lr

--Ji

Nestojí vás nic je vidětl
K

ít S kJ norích lákat--n } nlkň a oznáme
ni tiHi'lio tbnft
XHřlťino Umlo SS

nlkiovnný Srnnovf --

montUnhoVHri nollrcjoi
revolver a nno tli hodinky

rylml vlřky nojnovřj-ih- o

vzoru tholovené i 2m alf l)ru které kryto Jo
uvnitř I tevnltf U k iHtom
rumatulto aobí ttt vif ka tato
Jdou t ClHti-h- iiKbra a zlata
upraveny Jako u xlatych htnil-- n

k S4t Stro)k ncJnovMíi
zitolmný 11 kameny lrJi faH
aixildhllví TUlíná xiruka na

lil roků uvnltf kaídvoh hodlni-- k

Nudylo nikdy podolmé nabídky
llmllnkv a revolver tniloti ao no

xprcaa na C O U k prthldnutl i Joatll napo-ko- ll

xaulatite cxpreaanítnu jednatoll pomn

Ol Ófl a Jroii vale I'rodjt Jich lkat

6Jb0 if olxlrlSta Jeduy idami a

1N8LKANCR WHOIK8AIE WATCH CO

htx HU WaaliIlKton ht C1IICAUO ILI- -

9 sáhů dhví za 10 hodin
4t sls aaz tj a s baws

a - vaamix tub

pofclo JKDKN řlovřk touto iklálol pl nu
1'oh-í-

atmuiy alodl ao Jako r6 ťotvU dHrl
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